
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 7 del 17-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di gennaio, alle ore 12:30, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
comunale, nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
BILANCIO  DI  PREVISIONE  2019-2021:   PROPOSTA  AL CONSIGLIO
CONFERMA ALIQUOTE DELL'ADDIZIONALE COMUNALE DELL'IRPEF VIGENTI
NEL 2018.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-01-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 30/6/2012, con la quale sono stati approvati il
regolamento riguardante l’addizionale comunale all’I.R.PE.F. di cui al D. Lgs. 28/9/1998, n. 360,
nonché le aliquote per l’anno 2012;

Vista la deliberazioni consiliare n. 9 del 28/02/2018 relativa alla conferma per l’anno 2018 delle
aliquote dell’addizionale comunale previste per il precedente anno 2017;

Rilevato che all’art. 5 del predetto regolamento, le aliquote sono determinate nelle seguenti
misure:

fino ad € 15.000,00, aliquota 0,60%;-
oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 aliquota 0,75%-
oltre € 28.000,00 e fino a € 55.000,00 aliquota 0,78%;-
oltre € 55.000,00 e fino a € 75.000,00 aliquota 0,79%;-
oltre € 75.000,00 aliquota 0,80%.-

Ritenuto pertanto dover confermare anche per l’anno 2018 le sopra  indicate aliquote;

Ritenuto altresì doveroso, al fine di salvaguardare i redditi più bassi,  confermare la disposizione
dell’art. 3 del regolamento comunale approvato con deliberazione consiliare n. 34 del 30/6/2012,
laddove si dispone l’esenzione dall’addizionale per i soggetti in possesso di I.S.E.E. fino ad € 7.500
che trova applicazione previa presentazione di apposita istanza di rimborso entro il mese di
dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento per l’addizionale  versata relativamente ai
redditi di ciascun anno;

Visto che ai sensi dell’art. 1 – comma 169 – della L. 27/12/2006, n. 296,  il termine per deliberare le
tariffe  e le aliquote di imposta per i tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale IRPEF,
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, e che dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio  purché entro il termine anzidetto,
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale viene differito al  28 febbraio 2019 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali;

Visto il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;-
parere favorevole sulla regolarità contabile;-



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-01-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di stabilire che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1.

Di proporre al Consiglio Comunale di confermare, per l’anno 2019, le aliquote  dell’addizionale2.
comunale all’I.R.PE.F. dell’anno 2018 e riportate nel seguente prospetto:

fino ad € 15.000,00 aliquota 0,60%;-
oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 aliquota 0,75%-
oltre € 28.000,00 e fino a € 55.000,00 aliquota 0,78%;-
oltre € 55.000,00 e fino a € 75.000,00 aliquota 0,79%;-
oltre € 75.000,00 aliquota 0,80%.-

Di proporre al Consiglio Comunale di confermare quanto disposto dall’art. 3 del regolamento3.
comunale, riguardo all’esenzione dall’addizionale per i soggetti in possesso di I.S.E.E. fino ad
euro 7.500,00 che trova applicazione previa presentazione di apposita istanza di rimborso entro
il mese di dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento per l’addizionale  versata
relativamente ai redditi di ciascun anno.

                  ***********************
Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE,
riscontrata la sussistenza dei motivi di urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D  E  L  I  B  E  R  A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4̂ comma, del D.
Lgs. 18/8/2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 17-01-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 5511                                             li 20-02-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    20-02-19                    al   06-03-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


